



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                | Realização        |                |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 9.369.000,00       | 4.652.499,24   | 9.318.498,48      | 4.898.107,66   | 9.410.698,42      | 8.340.443,69                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 2.566.000,00       | 1.282.999,98   | 2.565.999,96      | 935.366,35     | 1.307.908,58      | 132.245,00                       |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF       | -915.000,00        | -538.500,00    | -1.077.000,00     | -478.360,80    | -948.240,61       | 811.418,73                       |
| SUBTOTAL                              | 11.020.000,00      | 5.396.999,22   | 10.807.498,44     | 5.355.113,21   | 9.770.366,39      | 9.284.107,42                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 88.000,00          | 43.999,86      | 87.999,72         | 162.514,27     | 260.962,82        | 122.274,43                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 88.000,00          | 43.999,86      | 87.999,72         | 162.514,27     | 260.962,82        | 122.274,43                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 10.932.000,00      | 5.352.999,36   | 10.719.498,72     | 5.192.598,94   | 9.509.403,57      | 9.161.832,99                     |
| RECEITA CORRENTES                     | 9.369.000,00       | 4.652.499,24   | 9.318.498,48      | 4.898.107,66   | 9.410.698,42      | 8.340.443,69                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 2.566.000,00       | 1.282.999,98   | 2.565.999,96      | 935.366,35     | 1.307.908,58      | 132.245,00                       |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF       | -915.000,00        | -538.500,00    | -1.077.000,00     | -478.360,80    | -948.240,61       | 811.418,73                       |
| SUBTOTAL                              | 11.020.000,00      | 5.396.999,22   | 10.807.498,44     | 5.355.113,21   | 9.770.366,39      | 9.284.107,42                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 88.000,00          | 43.999,86      | 87.999,72         | 162.514,27     | 260.962,82        | 122.274,43                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 88.000,00          | 43.999,86      | 87.999,72         | 162.514,27     | 260.962,82        | 122.274,43                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 10.932.000,00      | 5.352.999,36   | 10.719.498,72     | 5.192.598,94   | 9.509.403,57      | 9.161.832,99                     |
| RECEITA CORRENTES                     | 9.369.000,00       | 4.652.499,24   | 9.318.498,48      | 4.898.107,66   | 9.410.698,42      | 8.340.443,69                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 2.566.000,00       | 1.282.999,98   | 2.565.999,96      | 935.366,35     | 1.307.908,58      | 132.245,00                       |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF       | -915.000,00        | -538.500,00    | -1.077.000,00     | -478.360,80    | -948.240,61       | 811.418,73                       |
| SUBTOTAL                              | 11.020.000,00      | 5.396.999,22   | 10.807.498,44     | 5.355.113,21   | 9.770.366,39      | 9.284.107,42                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 88.000,00          | 43.999,86      | 87.999,72         | 162.514,27     | 260.962,82        | 122.274,43                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 88.000,00          | 43.999,86      | 87.999,72         | 162.514,27     | 260.962,82        | 122.274,43                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 10.932.000,00      | 5.352.999,36   | 10.719.498,72     | 5.192.598,94   | 9.509.403,57      | 9.161.832,99                     |
| RECEITA CORRENTES                     | 9.369.000,00       | 4.652.499,24   | 9.318.498,48      | 4.898.107,66   | 9.407.855,92      | 8.340.443,69                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 2.566.000,00       | 1.282.999,98   | 2.565.999,96      | 935.366,35     | 1.307.908,58      | 132.245,00                       |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF       | -915.000,00        | -538.500,00    | -1.077.000,00     | -478.360,80    | -948.240,61       | 811.418,73                       |
| SUBTOTAL                              | 11.020.000,00      | 5.396.999,22   | 10.807.498,44     | 5.355.113,21   | 9.767.523,89      | 9.284.107,42                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 88.000,00          | 43.999,86      | 87.999,72         | 162.514,27     | 260.962,82        | 122.274,43                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 88.000,00          | 43.999,86      | 87.999,72         | 162.514,27     | 260.962,82        | 122.274,43                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 10.932.000,00      | 5.352.999,36   | 10.719.498,72     | 5.192.598,94   | 9.506.561,07      | 9.161.832,99                     |
| RECEITA CORRENTES                     | 9.369.000,00       | 4.703.000,76   | 9.369.000,00      | 4.898.107,66   | 9.407.855,92      | 8.340.443,69                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 2.566.000,00       | 1.283.000,02   | 2.566.000,00      | 935.366,35     | 1.307.908,58      | 132.245,00                       |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF       | -915.000,00        | -457.500,00    | -915.000,00       | -478.360,80    | -948.240,61       | 811.418,73                       |
| SUBTOTAL                              | 11.020.000,00      | 5.528.500,78   | 11.020.000,00     | 5.355.113,21   | 9.767.523,89      | 9.284.107,42                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 88.000,00          | 44.000,14      | 88.000,00         | 162.514,27     | 260.962,82        | 122.274,43                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 88.000,00          | 44.000,14      | 88.000,00         | 162.514,27     | 260.962,82        | 122.274,43                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 10.932.000,00      | 5.484.500,64   | 10.932.000,00     | 5.192.598,94   | 9.506.561,07      | 9.161.832,99                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                   |                     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                |                   | Despesas Liquidadas |                   |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre   | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre      | ATÉ o 2º Semestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 7.320.500,00       | 3.660.250,00   | 7.320.500,00        | 3.777.658,05   | 6.669.844,26      | 3.784.544,21        | 6.636.271,77      | 5.806.914,25                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 7.320.500,00       | 3.660.250,00   | 7.320.500,00        | 3.777.658,05   | 6.669.844,26      | 3.784.544,21        | 6.636.271,77      | 5.806.914,25                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 4.249.500,00       | 2.124.750,00   | 4.249.500,00        | 3.110.644,31   | 4.058.388,18      | 3.000.377,26        | 3.948.121,13      | 442.161,52                       |
| (-) Deduções                                    | 119.000,00         | 59.500,00      | 119.000,00          | 63.703,50      | 118.004,20        | 63.703,50           | 118.004,20        | 122.209,60                       |
| Amortização de Dívida                           | 119.000,00         | 59.500,00      | 119.000,00          | 63.703,50      | 118.004,20        | 63.703,50           | 118.004,20        | 122.209,60                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 11.451.000,00      | 5.725.500,00   | 11.451.000,00       | 6.824.598,86   | 10.610.228,24     | 6.721.217,97        | 10.466.388,70     | 6.126.866,17                     |
| RESULTADO                                       | -519.000,00        | -240.999,36    | -519.000,00         | -1.631.999,92  | -1.103.667,17     | -1.528.619,03       | -959.827,63       | 3.034.966,82                     |

| Especificação                | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |
|------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|                              | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |
|                              | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual    | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre |
| I - Dívida Consolidada       | 1.422.743,85       | 1.368.443,15      | 1.318.185,20      | -50.257,95     | -104.558,65       |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 1.551.847,96       | 1.588.889,42      | 1.107.799,76      | -481.089,66    | -444.048,20       |
| (-) Aplicações Financeiras   | 0,00               | 820.565,33        | 0,00              | -820.565,33    | 0,00              |



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre |                                  |
| (-) Demais Ativos Financeiros         |                    | 5.911,42       | 29.029,24         | 44.315,55      | 15.286,31         | 38.404,13                        |
| II - Dívida Consolidada Líquida       |                    | -135.015,53    | -1.070.040,84     | 166.069,89     | 1.236.110,73      | 301.085,42                       |
| III - Receita de Privatizações        |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) |                    | -135.015,53    | -1.070.040,84     | 166.069,89     | 1.236.110,73      | 301.085,42                       |
| I - Dívida Consolidada                |                    | 1.422.743,85   | 1.368.443,15      | 1.318.185,20   | -50.257,95        | -104.558,65                      |
| (-) Disponibilidade de Caixa          |                    | 1.551.847,96   | 1.588.889,42      | 1.107.799,76   | -481.089,66       | -444.048,20                      |
| (-) Aplicações Financeiras            |                    | 0,00           | 820.565,33        | 0,00           | -820.565,33       | 0,00                             |
| (-) Demais Ativos Financeiros         |                    | 5.911,42       | 29.029,24         | 44.315,55      | 15.286,31         | 38.404,13                        |
| II - Dívida Consolidada Líquida       |                    | -135.015,53    | -1.070.040,84     | 166.069,89     | 1.236.110,73      | 301.085,42                       |
| III - Receita de Privatizações        |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) |                    | -135.015,53    | -1.070.040,84     | 166.069,89     | 1.236.110,73      | 301.085,42                       |
| I - Dívida Consolidada                |                    | 1.422.743,85   | 1.368.443,15      | 1.318.185,20   | -50.257,95        | -104.558,65                      |
| (-) Disponibilidade de Caixa          |                    | 1.551.847,96   | 1.588.889,42      | 1.107.799,76   | -481.089,66       | -444.048,20                      |
| (-) Aplicações Financeiras            |                    | 0,00           | 820.565,33        | 0,00           | -820.565,33       | 0,00                             |
| (-) Demais Ativos Financeiros         |                    | 5.911,42       | 29.029,24         | 44.315,55      | 15.286,31         | 38.404,13                        |
| II - Dívida Consolidada Líquida       |                    | -135.015,53    | -1.070.040,84     | 166.069,89     | 1.236.110,73      | 301.085,42                       |
| III - Receita de Privatizações        |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) |                    | -135.015,53    | -1.070.040,84     | 166.069,89     | 1.236.110,73      | 301.085,42                       |
| I - Dívida Consolidada                |                    | 1.422.743,85   | 1.368.443,15      | 1.318.185,20   | -50.257,95        | -560.752,33                      |
| (-) Disponibilidade de Caixa          |                    | 1.551.847,96   | 1.588.889,42      | 1.107.799,76   | -481.089,66       | -444.048,20                      |
| (-) Aplicações Financeiras            |                    | 0,00           | 820.565,33        | 0,00           | -820.565,33       | 0,00                             |
| (-) Demais Ativos Financeiros         |                    | 5.911,42       | 6.128,79          | 6.415,10       | 286,31            | 503,68                           |
| II - Dívida Consolidada Líquida       |                    | -135.015,53    | -1.047.140,39     | 203.970,34     | 1.251.110,73      | 338.985,87                       |
| III - Receita de Privatizações        |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) |                    | -135.015,53    | -1.047.140,39     | 203.970,34     | 1.251.110,73      | 338.985,87                       |
| I - Dívida Consolidada                |                    | 1.422.743,85   | 1.368.443,15      | 1.318.185,20   | -50.257,95        | -560.752,33                      |
| (-) Disponibilidade de Caixa          |                    | 1.551.847,96   | 1.588.889,42      | 1.107.799,76   | -481.089,66       | -444.048,20                      |
| (-) Aplicações Financeiras            |                    | 0,00           | 820.565,33        | 0,00           | -820.565,33       | 0,00                             |
| (-) Demais Ativos Financeiros         |                    | 5.911,42       | 6.128,79          | 6.415,10       | 286,31            | 503,68                           |
| II - Dívida Consolidada Líquida       |                    | -135.015,53    | -1.047.140,39     | 203.970,34     | 1.251.110,73      | 338.985,87                       |
| III - Receita de Privatizações        |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) |                    | -135.015,53    | -1.047.140,39     | 203.970,34     | 1.251.110,73      | 338.985,87                       |